

## Duvidas Pregão Informática - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 21/2023 - PROCESSO: 875663/2023

juliano@fastcomprasbr.com

Qui, 11/05/2023 16:33

Para: pregaovg@hotmail.com <pregaovg@hotmail.com>

Boa tarde, analisando o edital acima descrito, notamos algumas situações que dificultam nossa participação. Segue (retirado Pag. 88 do edital).

MOCHILA OU MALETA COMPATIVEL E DO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. (direcionamento a marca dell a qual fabrica suas mochilas). MOUSE OPTICO USB DO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. (isto limita quase todas marcas no mercado)) CERTIFICAÇÃO EPEAT 2019 SILVER. ENERGY STAR DO FABRICANTE DO MODELO OFERTADO. CE DECLARATION IT ECOHCL GARANTIA GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, COM ATENDIMENTO ON-SITE, PARA REPOSIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, NA MODALIDADE 9 X 5, COM TEMPO DE RESPOSTA DE ATÉ 24 HORAS,. O FABRICANTE DEVE DISPONIBILIZAR UMA CENTRAL TELEFÔNICA PARA ABERTURA DE CHAMADOS TÉCNICOS ATRAVÉS DE LIGAÇÃO GRATUITA (0800) PARA SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO, BEM COMO POSSUIR SITE NA INTERNET. A LICITANTE DEVERÁ INDICAR ATRAVÉS DE DECLARAÇÃO DO FABRICANTE OU DISTRIBUIDOR OFICIAL DO FABRICANTE OU CANAL DO FABRICANTE, UMA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA OU TÉCNICO DE INFORMÁTICA, DEVIDAMENTE AUTORIZADO E CREDENCIADO PELO FABRICANTE DO NOTEBOOK OFERTADO. (empresas sem vínculo com fabricante não tem acesso a este tipo de informação do quadro de parceiros ou técnicos). APRESENTAR MARCA E MODELO DO NOTE BOOK E MALETA OU MOCHLA E MOUSE SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO. APRESENTAR FOLDER DO EQUIPAMENTO DO SITE DO FABRICANTE CONTENDO TODAS INFORMAÇÕES DO EQUIPAMENTO SO

Houve outros questionamentos sobre esta situação?





**BLL COMPRAS**

## Esclarecimentos - Processo 21/2023 - MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/05/2023 17:13	Boa tarde, em relação ao item 130 visando ampla e maior participação de empresas solicito um esclarecimento. Onde se lê "POSSUIR LATÊNCIA MÁXIMA DE 2,8us EM 1000MB" se restringe a participação, tendo em vista que em sua maioria os produtos possuem 2,8us de latência. Portanto será aceito produto que tenha 2,8us de latência em 1000MB? Já em relação ao peso do produto se solicita que o mesmo tenha no máximo 3,5kg, o que restringe ainda mais as participações, então, para aumentar a competitividade e qualificação da disputa serão aceitos produtos que tenham 3,54kg de peso?		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/05/2023 15:34	Segue em anexo pedido de esclarecimentos.	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 3.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3f746e68993e4c37b4dde9cbd10a5dd2.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3f746e68993e4c37b4dde9cbd10a5dd2.pdf</a>

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

## PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

### INFORMAÇÕES DO PROCESSO

EDITAL Nº 21/2023

À PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

Setor responsável,

Vimos pelo presente pedido, respeitosamente, solicitar os seguintes esclarecimentos sobre a licitação em questão, em conformidade com o Edital nº 21/2023.

Os questionamentos a seguir citados, sustentados pelo princípio da Transparência, da Isonomia, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Probidade Administrativa, da Igualdade, e principalmente, do Julgamento Objetivo, tem a intenção de: Garantir o orçamento correto para todos os itens da proposta de preço; Garantir a saúde da equação econômico financeira das partes; Evitar desclassificação por omissão de informação ou informação errônea; Garantir a qualidade objeto pela contratada; Identificar o padrão de julgamento da Planilha de Custo e Formação de Preço realizado por esta, e por estes motivos requer atenção na leitura para que as respostas dos esclarecimentos possam ser feitas de forma clara, objetiva, exata, sem subjetividade e eliminando qualquer ruído no entendimento entre o licitante e a administração.

### DAS MEDIDAS SOLICITADAS:

No intuito de evitar entendimentos dúbios, garantindo que a solução ofertada atenderá completamente à demanda desta Administração, a presente licitante questiona:

#### **Questionamento 1 – item 95**

O edital solicita o seguinte:

PROCESSADOR DE 04 (QUATRO) NÚCLEOS FÍSICOS, FREQUÊNCIA REAL DE CLOCK INTERNO, NO MÍNIMO, DE 3.0 GHZ (GIGA-HERTZ)

Visando ampla participação, assim como a referência de processador é Intel, entendemos que será aceito processador Intel Core de 12ª Geração (2022) com clock base de 2.2GHz, além de atender os demais requisitos.

Nosso entendimento está correto?

### **Questionamento 2 – Item 93**

O edital solicita o seguinte:

MONITOR DE VÍDEO PADRÃO WIDESCREEN DO TIPO LED COM TECNOLOGIA IPS OU TN;

A tecnologia de painéis LCD -WVA (Wide Viewing Angle) define o ângulo de visão de um monitor de acordo com a orientação dos cristais líquidos alinhados horizontalmente ou verticalmente. As duas tecnologias mais utilizadas são: - WVA-IPS (In plane Switching) que utiliza os cristais alinhados horizontalmente em todos os momentos - WVA-VA (Vertical Alignment) que utiliza os cristais alinhados verticalmente, entretanto quando ligados, se movem para uma posição horizontal, permitindo a passagem da luz, semelhante ao WVA-IPS. Dessa forma, ambas tecnologias possuem a mesma funcionalidade e permitem ao usuário imagens em ângulos de visão mais amplos, chegando a 178º vertical por 178º horizontal sem perder a qualidade de imagem, cor e ângulo de visão, apresentando ao usuário o mesmo resultado final. Diante do exposto e com intuito de se proporcionar maior competitividade ao presente certame, sem trazer quaisquer prejuízos aos usuários e à administração, bem como atender ao princípio da ampla concorrência e isonomia, entendemos que serão aceitos monitores com a tecnologia WVA-VA com ângulos de visão de 178º vertical por 178º horizontal com as demais especificações exigidas do edital.

Nosso entendimento está correto? Caso nosso entendimento não esteja correto, requeremos informações técnicas e práticas sob a necessidade de possuir a tecnologia TN, que é inferior ao que estamos ofertando;

### **DO PEDIDO:**

Assim, ante o exposto requer seja prestados os esclarecimentos acima elencados para fins de sanar e corrigir eventuais omissões contidas no Edital N° 21/2023.

Reforça-se que os questionamentos acima elencados têm o objetivo principal de obter, de forma clara, objetiva e exata as informações que exclua qualquer subjetividade e ruído no entendimento do licitante e da administração, sustentando desta maneira, os princípios básicos de licitação.

Nesses termos, pede esclarecimento ou deferimento.